

Statistiques Hollandaise des ventes de plantes et fleurs – Octobre 2010

Statistiques Ventes FloraHolland

Ventes normales pour le mois d'octobre
La date du 1^{er} novembre influence les ventes de fleurs coupées
Plantes en pot d'intérieur résultats contrastés
Retrait pour les plantes en pot d'extérieur

Exportations Hollandaises octobre

A fin octobre les exportations Hollandaises atteignent 6 %
Marché instable pour le segment des fleurs coupées
Croissance limitée pour le marché des plantes en pot

Exportations vers la France

Ventes pénalisées par les grèves

Les ventes du mois d'octobre se sont déroulées normalement

Lentement mais sûrement il semble que l'on rejoigne le niveau de ventes d'avant les crises. L'an dernier à cette période, l'on notait les premiers signes de redressement. La météo a également été favorable. Le mois d'octobre était assez ensoleillé, relativement sec et selon les stations d'observation les températures étaient normales. Les arrivages de fleurs coupées sont du même ordre que l'an dernier. Grâce à une demande bien soutenue sur la période précédent la Toussaint, la fixation des prix sur les produits spécifique était nettement meilleure. Le segment des plantes en pot d'intérieur s'est bien comporté et celui des plantes en pot d'extérieur s'est replié, ce qui semble normal à cette période de l'année. En comparaison du mois d'octobre 2009 le chiffre d'affaires global progresse de 2,2% pour des arrivages en légère diminution (-0,2%). Le prix moyen global ressort à 0,338 €, soit un cent de plus qu'en 2009.

Flleurs coupées	Ventes *	Variation	Apports *	Variation	Prix '10	Prix '09
Rose	64 934	6,0%	326 998	4,3%	0,200	0,196
Chrysanthème ramifié	29 752	18,2%	105 878	-4,3%	0,281	0,228
Lilium	12 444	-2,5%	30 778	-3,1%	0,405	0,402
Chrysanthème ébout.	10 950	8,2%	23 103	-8,2%	0,474	0,402
Gerbéra	10 390	-4,1%	73 897	3,9%	0,142	0,153
Cymbidium	7 238	8,2%	2 295	-7,5%	3,157	2,697
Anthurium	5 046	2,0%	8 597	-2,3%	0,589	0,564
Hydrangea -	4 170	14,8%	3 271	-3,4%	1,276	1,073
Lisianthus	3 332	8,3%	12 219	33,8%	0,273	0,337
Alstroemeria	3 037	-6,5%	16 087	-3,0%	0,189	0,196
Total	198 163	3,9%	842 002	0,1%	0,237	0,228

(* les ventes et les apports sont à multiplier par 1000)

La date du 1er novembre influence le prix des fleurs coupées

Ce sont surtout les chrysanthèmes et les Cymbidiums qui ont affiché un prix supérieur à celui de l'an passé. Différentes causes expliquent cette évolution. D'une part ce sont des produits appréciés pour la Toussaint, et d'autre part les arrivages sont inférieurs à ceux de 2009. Principalement les Cymbidiums ont été vendus plus cher 3,157 € soit une hausse de (+17,1%); Les chrysanthèmes éboutonnés atteignent une hausse de 17,9% et pour les tiges ramifiées 23,2%. Les Hortensias en affichant 1,276 € réalisent une augmentation de 0,20 ct. Les variétés bien colorées sont bien adaptées aux ambiances d'automne. Les Lisianthus ont été affecté par trop d'arrivages, certainement un tiers en plus que l'an dernier. Le prix moyen recule de 6,5 €/cent. Le mois d'octobre termine sur une progression de 4% du chiffre d'affaires du segment des fleurs coupées pour une quantité mise identique à celle de l'an passé. Le prix moyen global atteint 0,237 €; soit un cent de plus qu'en 2009.

Plantes d'intérieur	Ventes *	Variation	Apports *	Variation	Prix '10	Prix '09
Phalaenopsis	30 603	12,8%	7 641	1,4%	4,005	3,601
Chrysanthème	5 223	4,7%	7 466	11,3%	0,724	0,759
Anthurium	4 641	3,6%	1 582	1,1%	2,935	2,864
Cyclamen	3 716	8,2%	4 606	7,0%	0,809	0,798
Kalanchoë	2 916	-8,2%	6 217	4,9%	0,493	0,550
Rosier pot	2 454	6,6%	3 144	12,2%	0,785	0,825
Dracaena	2 104	-13,8%	1 298	-25,2%	1,635	1,415
Ficus	1 995	-13,1%	1 062	-6,1%	1,935	2,049
Guzmania	1 651	0,8%	1 200	15,1%	1,382	1,575
Spathiphyllum	1 638	-2,2%	1 730	7,7%	0,965	1,046
Total	99 984	0,1%	67 790	-0,4%	1,502	1,479

(* les ventes et les apports sont à multiplier par 1000)

Plantes en pot d'intérieur, résultats très contrastés

Les Phaleanopsis réalisent en octobre un prix moyen de 4,005 ! pour des arrivages en augmentation de 1,4%. Ce qui correspond à une augmentation des prix de 10 % ! Les chrysanthèmes boules, produit typiquement de Toussaint ont été approvisionnés en grandes quantités (+11,3%). De ce fait, les prix sous pression sont descendus à 0,724 ! soit une baisse de 3,5 ct.

Les Anthuriums et les Cyclamens ont gagné un peu de terrain; les Kalanchoës et les rosiers pot ont fait un pas en arrière, pour cet article l'augmentation des arrivages (+12,2%) en est la cause. Les plantes vertes d'intérieur Dracaenas et Ficus peinent depuis un certain temps, et cela n'a pas évolué en octobre. Le prix des Dracaenas s'est un peu apprécié; en raison d'arrivages en diminution de 25 %! Les Guzmanias élargissent leur offre (+15,1%), le prix moyen perd 0,19 !. En définitive le chiffre d'affaires du segment des plantes d'intérieur rest identique à celui de 2009 avec des arrivages en très léger recul.

Plantes d'extérieur	Ventes *	Variation	Apports *	Variation	Prix '10	Prix '09
Calluna	1 995	-13,2%	3 263	-18,6%	0,620	0,577
Pensée Viola	1 978	8,7%	7 494	-10,2%	0,266	0,222
Skimmia	1 840	10,8%	1 020	5,1%	1,817	1,712
Gaultheria	1 240	-20,7%	1 368	-22,7%	0,921	0,890
Buis	1 106	2,6%	584	-5,4%	1,906	1,752
Total	16 896	-3,6%	27 323	-8,2%	0,633	0,597

(* les ventes et les apports sont à multiplier par 1000)

Repli des plantes en pot d'extérieur

Le chiffre d'affaires de ce segment recule de 3,6% comparativement à l'an passé. En nombre de plantes la baisse est de 8,2%. Le prix moyen global qui affichait 0,633 ! augmente de 3,5 cent. Le temps plus frais du mois dernier en est certainement la principale cause. En raison du manque de plante les prix se sont bien tenus. Les Calluna (représentent la plus grande part du chiffre d'affaires de ce segment, suivis par les pensées, puis par les Skimmias.

Les chiffres indiqués sont des moyennes sur tout un groupe de produits, ce qui comprends : les productions nationales, l'importation, les cadrans, l'intermédiation, sur tous les sites de FloraHolland, toutes tailles et catégories de plantes. Ces chiffres ne sont à prendre qu'à titre indicatif, et ils sont surtout intéressants pour examiner les écarts entre les périodes.

A fin octobre les exportations Hollandaises atteignent 6% dans un marché instable

Le total des exportations de fleurs et plantes à fin octobre enregistre une progression de 6% et atteint une valeur de 4,4 milliards d'€. Pour le seul mois d'octobre le montant des exportations est identique à celui de l'an dernier. Le segment des fleurs coupées progresse de 7% pour un chiffre d'affaires de 2,7 milliards d'€ et le segment des plantes en pots intérieur et extérieur gagne 6% pour un montant de 1,7 milliard d'€. Ces chiffres statistiques sont communiqués par l'organisme HBAG Fleurs et Plantes d'Aalsmeer. L'incertitude sur les marchés des changes génère de l'instabilité pour tous les échanges internationaux de fleurs et plantes. Les produits au départ de Hollande deviennent plus chers dans les pays rattachés à la zone Dollar, alors que les tarifs baissent pour les produits en provenance de ces zones. Cette incertitude associée au redressement encore incertain de la confiance des consommateurs, perturbe encore la croissance des ventes de fleurs et plantes. En affichant un chiffre d'affaires de 399 millions d'€ au mois d'octobre, les exportations de fleurs et plantes reste au même niveau que l'an passé. La progression cumulée depuis le début de l'année perd 1 point, alors qu'elle dépassait 7 % fin septembre, Si la croissance se maintient au niveau actuel, le montant des exportations sera identique à celui de l'année 2008. C'est déjà une prestation remarquable de la part des exportateurs et grossistes, surtout que le marché se déstabilise à nouveau à cause de la baisse du dollar et de l'incertitude sur les autres monnaies.

Instabilité

Environ les deux tiers des exportations de fleurs et plantes Hollandaises sont libellées en Euros. Le Dollar et la Livre Anglaise sont les deux autres valeurs importantes. Les produits Hollandais exportés sont plus chers dans tous les pays rattachés à la zone Dollar. Au contraire, les prix des fleurs coupées importées sont orientés à la baisse, toujours à cause de la facturation en Dollar. En dehors de cette pression sur la monnaie Américaine, le cours de la Livre Britannique n'est pas non plus favorable, de mars à juillet baisse du cours suivie ensuite d'une hausse. Ces fluctuations limitent le commerce international, surtout celui des produits frais et variables comme les plantes et fleurs. Les réticences des consommateurs Européens, pour l'acquisition des produits des filières horticoles Hollandaise ne sont pas encore levées, c'est pourtant la plus grosse part du marché. Cette ambiance freine le bon déroulement des ventes, transfère une partie des intentions d'achat vers les produits les moins chers sans valeur ajoutée. Néanmoins selon les dernières informations, les consommateurs ne semblent pas réduire leur fréquence d'achat, et les ventes pour les occasions traditionnelles, mariages, enterrements, fêtes calendaires restent stables.

Croissance limitée pour les plantes en pot

Le marché des plantes en pot progresse cette année moins vite en valeur que celui des fleurs coupées. C'est surprenant, car l'année passée l'on notait une progression des plantes en pot et une baisse des fleurs coupées et l'année précédente la tendance était identique : le segment des plantes montrait relativement de meilleurs résultats que celui des fleurs coupées. Avec le mois d'octobre inclus les exportations de fleurs coupées progressent de 6,7% pour une valeur totale de 2,7 milliards €. La valeur exportée des plantes en pot intérieur et extérieur affichait une augmentation de 5,5% sur dix mois et représente 1,7 milliard d'€. Pratiquement pour toutes les catégories de fleurs coupées la valeur d'achat a augmenté d'environ 10%.

L'incertitude monétaire, le redressement erratique du marché, et l'augmentation des prix d'achat oblige les exportateurs à beaucoup d'efforts pour travailler correctement et concentre encore les préoccupations sur le management du crédit.

Exportations vers la France

Exportation France	Valeurs mensuelles Oct.		Variation	Valeurs sur 10 mois		Variation
	2009	2010	%	2009	2010	%
Fleurs coupées	33 845 454	31 553 509	-7%	334 331 618	348 617 585	4%
Plantes en pot	17 707 286	16 564 481	-6%	189 361 495	198 282 679	5%
Total	51 552 740	48 117 990	-7%	523 693 113	546 900 264	4%

Les perturbations sociales que le marché Français a subies en octobre se traduisent visiblement dans les chiffres des deux segments tous . En comparaison des autres destinations d'exportations, la baisse sur le marché Français est la plus significative. Tout au long de l'année les exportations ont progressé en pourcentage, seul le mois d'octobre est nettement en retrait.

Le segment des fleurs coupées perd 7 % en valeur et le segment des plantes en pots 6 % en valeur. Néanmoins sur le cumul des dix mois, le segment des fleurs coupées va atteindre 350 millions d'€ , le segment des plantes en pots se rapproche de 200 millions d'€ .

Le total des importations en provenance des Pays Bas va atteindre 547 millions d'€ .

Interprétation et commentaires : Brand Wagenaar